ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
	29.12.2017

	72/461

с. Михайловка

О плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Михайловского района  по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов  на территории Михайловского муниципального района   в 2018 году

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии  Михайловского района о плане основных мероприятий территориальной  избирательной комиссии Михайловского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Михайловского муниципального района в 2018 году, в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Михайловского района

РЕШИЛА:
1. Утвердить План основных мероприятий территориальной  избирательной комиссии Михайловского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Михайловского муниципального района в 2018 году (приложение № 1).
Председатель комиссии                                                 Н.С. Горбачева
Секретарь комиссии                                                    В. В. Лукашенко
	приложение № 1

	к решению территориальной избирательной комиссии Михайловского района

	от 29 декабря 2017 года № 72/461

План основных мероприятий территориальной  избирательной комиссии Михайловского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Михайловского муниципального района в 2018 году

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Анализ деятельности участковых избирательных комиссий (далее – ТИК), избирательных комиссий в области повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и референдумов
	Весь период
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Обобщение опыта работы ТИК и УИК с молодежью в период избирательных кампаний по выборам различного уровня
	Весь период
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Организация консультаций, проведение семинаров-совещаний с представителями местных отделений  политических партий и иных общественных объединений по разъяснению законодательства Российской Федерации, Приморского края о выборах и референдумах, его единообразного применения
	Весь период
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Участие в мероприятиях по методическому обеспечению обучения наблюдателей
	Первое полугодие
	Председатель комиссии

	1.
	Организация конкурса детского рисунка на тему «Мы выбираем будущее»
	Апрель-май
	Председатели УИК

	1.
	Взаимодействие с общественными и молодежными организациями  Михайловского муниципального района по вопросам подготовки и проведения мероприятий, направленных на повышение правовой культуры и электоральной активности молодых избирателей, в том числе в связи с проведением выборов Президента Российской Федерации, а также с подготовкой и проведением выборов в единый день голосования 9 сентября 2018 года
	Весь период
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Взаимодействие с общественными организациями инвалидов Михайловского муниципального района по вопросам подготовки и проведения мероприятий, направленных на повышение правовой культуры и электоральной активности избирателей инвалидов, в том числе в связи с проведением выборов Президента Российской Федерации, с  подготовкой и проведением выборов в единый день голосования 9 сентября 2018 года
	Весь период
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Подготовка аудиовизуальных и иных материалов для правового обучения избирателей и других участников избирательного процесса
	Апрель-сентябрь
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Участие в реализации Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016–2018 годах
	Весь период
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Организация и проведение
семинара-совещания с председателями территориальных избирательных комиссий по вопросам применения избирательного законодательства и подготовки к проведению выборов  Президента Российской Федерации и в единый день голосования 9 сентября 2018 года
	февраль
	Председатель ТИК

	1.
	Организация и проведение
обучения организаторов выборов, в том числе членов участковых избирательных комиссий, сформированных в 2018 году, а также лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий
	Июнь
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Организация и проведение обучающих вебинаров с территориальными и участковыми избирательными комиссиями
	Весь период (не реже одного раза в квартал по отдельным поручениям)
	Члены ТИК с правом решающего голоса совместно с Избирательной комиссией Приморского края

	1.
	Итоговое мероприятие с председателями УИК по результатам проведения выборов Президента Российской Федерации
	апрель
	Председатель ТИК

	1.
	Участие в совещаниях, семинарах, конференциях и иных общих мероприятиях в соответствии с Планом работы Избирательной комиссии Приморского края на 2018 год
	Весь период
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Проведение семинара для членов территориальной избирательной комиссии Михайловского района с правом решающего и совещательного голоса, сотрудниками аппарата комиссии на тему «Основные изменения в федеральном и региональном законодательстве и практике его реализации»
	Апрель и октябрь
	Председатель ТИК

	1. [bookmark: _GoBack]
	Обучение членов участковых комиссий Приморского края, резерва составов участковых комиссий по правовым и организационно-техническим вопросам подготовки и проведения выборов и референдумов, в том числе занятий с применением  учебно-методического пособия «Решения к тестам по теме «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации»
	Весь период (по отдельным планам)
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления Михайловского муниципального района молодежными общественными объединениями по вопросам повышения правовой культуры молодежи в рамках реализации Молодежной электоральной концепции, в том числе участие в организации и проведении форумов, семинаров, встреч, совещаний, заседаний «круглых столов», оказание методической помощи в формировании и деятельности  молодежных избирательных комиссий, клубов молодых избирателей, молодежных парламентов, других форм молодежного самоуправления
	Весь период
	Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	В сроки, определенные Распоряжением Председателя ЦИК России, решением Избирательной комиссии Приморского края
	Члены ТИК с правом решающего голоса, председатели УИК

	1.
	Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, направленных на правовое просвещение и повышение электоральной активности граждан
	Весь период
	Члены ТИК с правом решающего голоса,